
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第２７６４回 ２０２３年 9月 27日（水）12:30～13:30  PlanT  No.59-12 

      『日本社会の基本的教育を考える』 山本 富造 様 

  【会長挨拶】 北村 淳 会長 
 
1,タウンニュース取材 
 先週9月20日曼珠沙華例会の前の時間に30分ほどタウンニュ 
ース社の取材がありましました。タウンニュースは神奈川県全 
域・東京多摩地域の地域情報誌で新聞折込で毎週地域の情報を 
配信している情報誌です。多摩地域では八王子市、町田市、多 
摩市で配信しています。こんど新しく日野市でも配信するということで、「東京日
野ロータリークラブ」「日野市市政60周年」「よさこいまつり」が掲載予定だそ
うです。日野市版は3万部弱の発行ということで、9月29日(金)の朝刊に織り込まれ
ているとの事です。朝日や読売などの朝刊を取っている方はご確認をしてみてくだ
さい。 
 
2,ビートレインズ観戦チケット 
 以前にもクラブで観戦したことがありますが、東京八王子ビートレインズより試
合の観戦チケットを送っていただきました。10月より2023-24シーズンが開幕しま
す。つきましてはホームゲーム開幕戦に東京日野ロータリークラブの皆様に、ご観
戦いただきたくご案内申し上げます。ということで無料のチケット35枚をお送り
いただきました。日にちは10月6日(金)19:00試合開始、もしくは10月7日(土)14:00
試合開始、会場は狭間にあるエスフォルタアリーナ八王子です。岩田会員に取りま
とめをお願いしたいと思います。観戦ご希望の方はお声がけ願います。 
 
3,日野市少年軟式野球連盟秋季大会開会式 
 9月6日の例会で青少年育成団体に協力金贈呈を行わせていただきました。9月24
日(日)午前9時より万願寺中央公園グランドにて令和5年度秋季大会開会式のセレモ
にーが行われました。当クラブからは青少年委員長の高城委員長に出席していただ
きました。ご報告いたします。 
 
4,目玉卓話について 
 今年度は半期に2~3回の頻度で目玉卓話を設定させていただき、その目玉卓話の
日をオープン例会として会員の皆様のお知りあいを例会にお誘いいただければと考
えております。オープン例会の時は事前に案内チラシを作成しますので、広くお声
がけいただけるとありがたいです。なかなかロータリークラブの例会に参加するの
は敷居が高いと思われているかもしれませんが、オープン例会の時は興味がある方
はどなたでもご参加いただきたいと思います。話を聴いてみたいと思う講師を選ん
でおります。 
 
*9/27：山本化学工業 山本富造様 
 本日は大阪のロータリアンでもある山本社長のお話です。「日本社会の基本的教
育を考える」という事でお話しいただけます。事前に詳しいレジメをいただいてい
るのでどのようにお話しされるか楽しみにしております。 

≪例会プログラム≫ 
 

【司会】 
 佐保 勝彦  
例会向上委員 

 

【開会点鐘】 
 北村 淳 会長 
 

【ロータリーソング】 
 ソングリーダー 
 石場 裕美 君 
『我らの生業』 
 

 

【ビジター・ゲスト紹介】 
山本化学工業株式会社 
代表取締役社長 山本 富造 様 
 
日野ニュース社 
編集発行人 小林 和子 様 
 
粒と波子育ちキッチンコーチ 

大原 千絵美 様  
 
のじま行政書士事務所 
行政書士  野嶌 孝文 様 
 
G.P.FAAG 

深瀬 典子 様 
 
施術院 すこやか 

永野 京子 様 
 

 office ちひろひろ 
山田 千代美 様 

 
クレッシェンド株式会社 
代表取締役 玄地 栄美 様 
 
 株式会社ライフクリエイト 
 代表取締役 大沢 英文 様 
 
 明治安田生命保険相互会社 
 多摩南営業部 増永 宏子 様 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

【幹事報告】 阿野 正揮 副幹事 
 
① 多摩南グループ「インターシティ・ミーティング」を１１ 
月１３日（月）に、京王プラザホテル八王子にて行います。 
別途皆様にご案内を配信いたしますので、10月3日(月)までに 
お返事をお願い致します。 
②東京八王子西ロータリークラブより、福山眞吾パスト会長ご逝去の知らせがござ
いましたので謹んでお知らせいたします。福山様は、2021-22三浦眞一ガバナー年
度で地区代表幹事を務められました。通夜は、10月7日18時から、告別式は、8日
10時から八王子市斎場第一・第二式場にて執り行われます。詳細は、別途事務局
よりメールを転送いたします。 
③函館五稜郭ロータリークラブから会報が届いております。 

 
 

*11/1：東京チェンソーズ 青木亮輔さん 
 11月1日は東京チェンソーズ青木亮輔さんにお話しいただきます。チラシが出来
れおりますのでご覧いただければと思います。東京チェンソーズは東京都檜原村で
林業を行なっている若い会社で注目を集めています。様々なアイディアで事業を拡
大している会社の活動をご紹介いただけると思います。こちらもぜひお越しいただ
ければと思います。 
 
*2/7：エシカルディレクター 坂口真生さん 
 エコ商品やエコマークなどは聞いたことがあると思いますが、その先にエシカル
という考え方があります。エシカルは倫理的なという意味で、エコロジーの先にあ
る倫理的でもある商品を考えています。そんな考えを毎週土曜日18:00-18:54、J-
WAVE81.3FM「Ethical Wave」という番組で語っています。8月に大手町の森で
10周年記念イベントがありまして、トークショーに坂口真生さんが出演していた
ので、ぜひ東京日野ロータリークラブでお話しいただきたいとお声がけしました。
エシカルの考え方を第一人者から直接聞ける機会ですのでこちらもお楽しみにして
いただきたいと思います。 
 
本日は山本社長の卓話よろしくお願いいたします。 

 

【卓話：日本社会の基本的教育を考える】山本化学工業株式会社 代表取締役社長 山本 富造 様 
 
 本日は、歴史ある貴クラブにて卓話をさせて頂ける機会を賜わり誠にありがとうご 
ざいます。宜しくお願い申し上げます。 
ロータリーの奉仕活動もコロナ禍で大きく変わりました。自由に海外に渡航出来ない 
状況となり、どちらのクラブも活動を根本的に見直す必要に迫られました。 
大阪フレンドRCでも、タイ国で消防署の建設、中古楽器をミャンマーの学校への寄贈、 
透析器の寄贈など行って参りましたが、コロナ禍で海外奉仕はもとより学校における 
出前授業も叶わない状況となりました。 
これをチャンスと捉えてロータリーの奉仕活動を大幅に見直す決断を致しました。会 
員全員からたくさんのご意見を頂き、下記のような結論に至りました。 
『１００年前のロータリークラブの原点に学ぼう』でした。 
ロータリアン同士がより良い信頼感を高め、お互いが助けてあえるロータリーの友情を深める姿勢に改めました。 
『高い志のある若きロータリアンを育て、世界のフィールドで大活躍をして頂く』ことの実現をテーマと致しまし
た。 
来る１０月４日に当クラブ２５周年式典をキックオフとして、起業家を育てる 
『アントレプレナーへの道』の講演会を致します。 
世界では３７年もの実績のある、世界最大級のEYアントレプレナーについて専門家の公認会計士の先生方をお招きし
て開催を致します。 
年齢に関係なく起業家精神旺盛の経営者の皆様、起業家を目指す学生の皆様を広くお呼びして開催を致します。 

 

 

 明治安田生命保険相互会社 
 多摩南営業部 仲村 信吾 様 
 
株式会社エネワーク関東 

二ツ森 愛菜 様 
 

株式会社及川健康管理士事務所 
及川 寿彦 様 

 
【出席報告】 
 柴田 健介 委員長 
 

【ニコニコ報告】 
図子 久雄 委員長 
 
【卓話】 
山本化学工業株式会社 
代表取締役社長 山本 富造 様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

お弁当：「光の家」 

 



 

【ニコニコ報告】 図子 久雄 委員長 

   本日のニコニコ：    36,000円／累計   232,000円 
      ビジターフィー：    12,000円／累計   24,000円 

北村 淳 君    本日は、多くのゲストの方お越しいただきありがとうございます。例会を楽しんでいってくださ
い。山本社長、卓話どうぞよろしくお願いいたします。                                         

山口 徹雄 君  ①日野ニュース社 小林様 本日ようこそおいで下さいました。ありがとうございます。     
②インボイス対応でとても大変です。みなさんはいかがですか？                

遠藤 力 君   山本化学工業(株)代表取締役 山本富造様 本日は、よろしくお願い申し上げます。多くのゲス
ト様 感謝申し上げます。                                    

阿野 正揮 君  山本社長、ようこそ日野クラブへ 本日の卓話楽しみにしております。            
 

東京日野ロータリークラブ会報 
 事務局：〒191-0031 東京都日野市高幡3-8 田中ビル3階 
      ℡：042-594-3711 fax：042-593-0510 
 例 会：毎週水曜日（12:30より） 例会場：高幡不動尊客殿 
 ＵＲＬ：http://www.hino-rotary.org   桃源院青雲5階(2023.7.1~) 
 メール：info@hino-rotary.org 
 

会長：北村 淳    幹事：伊東 秀章 
会報委員会：山口 徹雄（委員長） 
      疋田 久武（副委員長） 
      小島 馨 
      菅原 直志 
      山下 雅裕 

【出席報告】 柴田 健介 委員長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
<事前のMU> 
伊東 秀章（クラブ奉仕）、田中 くに子（理事会）、松浦 信平（理事会）、森原 豊（クラブ研修） 
<前回のMU>                         
阿野 正揮（クラブ研修）、岩田 和頼（もみじ灯路実行委員会） 
<前々回のMU> 
図子 久雄（理事会）、遠藤 力（理事会）、伊東 秀章（IM実行委員会）、高城 秀一（少年軟式野球開会式）、西山 尚之（指
名委員会） 
<前々々回のMU> 
伊東 秀章（クラブ奉仕）、岩田 和頼（社会奉仕）、柴田 健介（クラブ奉仕）、疋田 久武（例会向上）、横倉 利夫（指名委員会） 

 会員総数 

(出席免除数) 

出席総数 

(免除者出席数) 
MU 欠席 出席率 

本日報告(9/27) 34 ( 0) 19 ( 0) 4(0) 11 67.647% 

前回訂正(9/20) 34 ( 0) 24 ( 0) 2(0) 8 76.471% 

前々回訂正(9/13) 34 ( 0) 18 ( 0) 5(0) 11 67.647% 

前々々回訂正(9/6) 34 ( 0) 21 ( 0) 5(0) 8 76.471% 

 

 

 

私は、祖父、父もロータリアンでした。皆、新しいクラブのチャーターメンバーでした。昔、ロータリーは『経営者
のオアシス』と言う言葉をよく耳にしました。仕事を一瞬離れリラックスして、また、仕事に戻るのがロータリーと
聞いておりました。 
私自身もアメリカ、ヨーロッパ、オセアニアのロータリークラブに幾度となくメイキャップに伺いました。 
どこにクラブでも『あたたかく迎えて頂き、どんな仕事をしているか少しみんなに話してください』との歓待を受け
ます。 
そんな中で『ロータリーの友情で会いたい企業の役員クラスの方をご紹介頂きました』。これぞロータリーです。 
これから起業される皆様が、ロータリークラブに所属することで『起業家の一番の心配事である「人脈」がロータリ
ーではたくさんに作ることが出来ます』。 
このことを多くの若い起業家の皆様に正しくお教えして、国際ロータリーの素晴らしい輪を広げる活動を致したく存
じます。 
本日は、オープン例会にて多くのロータリアン以外の皆様もご参加頂いております。ロータリークラブの真の素晴ら
しさを知って頂ければ幸いです。 
最後になりましたが、本日お集まりの皆様の益々のご健勝とご多幸を祈念致しまして卓話を終わらせていただきま
す。 
ご清聴ありがとうございました。 

 


